⁶⁶ KALUZA, «La récompense dans les cieux», p. 89.

⁶⁷ *Ibidem*, p. 85.

⁶⁸ EO, p. 257, 29-37: «Ex illis regulis suprapositis [...] sequitur quod anima unius hominis qualiscumque sit non est producta ab alio homine. [...] Producitur igitur ab aliquo agente superiori». See KALUZA, «La récompense dans les cieux», p. 96.

⁶⁹ EO, pp. 205, 40-206, 2: «Et considerare oportet etiam consecutionem unius intelligibilis ad aliud et distinctionem quae est intra ipsa et habitudinem quam habent ad obiecta. Sciendum tamen quod aliquando fit congregatio talium entium atomalium spiritualium disconveniens, aliquando conveniens et sicut in rebus materialibus extra, propter disconvenientiam <et convenientiam> in congregatione dicuntur interdum monstra interdum bene composita, sic et in anima propter congregationem disconvenientem dicitur <...> seu composito falsa; propter convenienti vera cum est modo convenienti et quod est extra in re».

⁷⁰ KALUZA, «Éternité du monde», p. 235.

⁷¹ EO, p. 205, 24-30: «Possumus tamen dicere quod potest sustineri probabiliter et est probable quod actus animae nostrae sunt aeterni recapitulando aliqua prius dicto-

be the support of the *virtutes*, or intellectual abilities, namely what remains of the human individuality in the time; they would keep their level of goodness (or evil), reached during their life, and they would aggregate with other atoms to reassemble, after the cyclic universe movement, an always identical subject⁶⁶. An interesting point (and we will return on this issue) is that the will is never reduced among the spiritual atoms: the human being is reduced to the dimension of a mere conscious subject⁶⁷, for which the universal justice and the individual morality are united in the perfecting of the cognitive abilities of the man.

Nicholas proposes also other alternative hypotheses to try to explain the change of the subject without renouncing to the permanence of its 'me', as has been explained in detail by Zénon Kaluza in a recent paper, but without decisive success⁶⁸. In any way it is difficult to find an unambiguous and precise doctrine in this series of indications. We may only say that Nicholas does not have a proper philosophical anthropology: the subject remains a changing combination of simple atoms and of atomic associations, it is fragmented in the succession of the different *virtutes*, which are not unified by an individual substance, constantly rejected by Nicholas, so that its identity is rather conventional⁶⁹.

exemplaria particularia et magis materialia. Nunc quando dicitur illud suppositum corruptum non est nisi segregatio corporum atomalium; remaneat spiritus qui dicitur intelligentia et qui dicitur sensus; et isti sicut se habebant in bono, in optima dispositione sic se habebunt infinites secundum quod illa indivisibilia infinites congregabuntur iterato. Et sic iam in hoc abundat bonus a malo qui habebit suam malam dispositionem infinites sicut ille suam bonam».

⁶⁶ EO, p. 205, 12-17: «Item secundum dicta <ista> faciliter potest apparere qualiter posset dici, si corpora caelestia quorum motibus ista inferiora assequuntur aliquando revertantur ad eundem situm in quo nunc sunt. Dicit potest quod idem suppositum quod nunc est, aliquando erit. Nam secundum positam conclusionem omnia corpora atomalia ex quibus res componuntur remaneant, et ita congregatione facta, idem erit suppositum in numero quod erat prius».

⁶⁷ See KALUZA, «La récompense dans les cieux», pp. 89, 95, note 24.
⁶⁸ See for instance these problematic passages: EO, p. 252, 10-12: «Et quod dixi quod non est idem senex et puer declaratur ex hoc quod nulla virtus potest immutari in sua essentia nisi corruptatur»; EO, p. 252, 28-29: «[...] verum est dicere quod punitur ille qui non delinquit, et ideo naturae inditus est timor talis ut praeterit illius se retrahat a peccato». See also KALUZA, «La récompense dans les cieux», p. 100 on EO, pp. 251, 44-252, 6.
⁶⁹ KALUZA, «La récompense dans les cieux», p. 102.

But, to go back to the stature of the will, what are we particularly interested in here is that the *spiritus*, if they could represent the permanent reference of the succession of the soul's acts, regard only the sense and the intellect. The will has never been listed among them, so that it seems not to be a simple spiritual atom, which can in a way be the mainstay for the next volitive acts, but just a *virtus*, a motive faculty without a subject⁷⁰, that is the successive series of volitions, which adhere, because of the universe causality without a name, to different subject in different occasions.

⁷⁰ EO, pp. 199, 47-200, 1: «Secundus modus esset ut diceretur quod sicut potentia sit corrupta, similiter diceretur de omnibus aliis virtutibus [...]»; see also KALUZA, «Éternité du monde», p. 235.